
PUTOVÁNÍ ZA VODNÍMI TOKY MĚSTA ÚVAL 

 

Naše putování začíná u nádraží a má asi 7 – 8 kilometrů. Jdeme ulicí okolo hotelu Budka, 

vlevo do ulice Vojanova. Přecházíme ulici Pražskou a okolo řezníka jdeme stále rovně. 

Přejdeme ulici Nerudova a okolo kontejnerů sejdeme schody.  

Kolik jste napočítali schodů?................................................................................................... 

Přejdeme mostek přes VÝMOLU a hned odbočíme vpravo na pěšinku okolo potoka. Dojdeme 

až za poslední dům. Tady se vlévá ŠKVORECKÝ potok do VÝMOLY. Za Škvoreckým potokem 

bylo koupaliště. 

Tělovýchovná jednota Sokol na základě 

povolení vodoprávního úřadu z 22. 7. 

1927 začala provozovat veřejné 

koupaliště na Škvoreckém potoce poblíž 

Dobročovické ulice, podél dnešní ulice  

U Starého koupadla. Koupaliště mělo 

rozměry 115 x 16 metrů, bylo zděné,  

z části betonové s dřevěnými převlékacími kabinami. Z dokladů uložených v Státním 

okresním archivu je patrné, že docházelo ke stížnostem občanů na prosakování vody do 

sklepů. Byly také obavy o zhoršení kvality pitné vody ve studnách. Z těchto důvodů bylo 

koupaliště v 30. letech uzavřeno. Z podkladů je patrné, že bylo v provozu ještě v roce 1936. 

Vrátíme se do ulice U Starého koupadla, dojdeme k silnici. Přejdeme a okolo kontejnerů po 

cestě dojdeme k hlavní silnici. Pozor na přecházení, není zde přechod. Přejdeme a zahneme 

vlevo k závoře. Pokračujeme dál až dorazíme k rybářské chatě. 

Jaké číslo popisné má tato chata   ……………………………………………………………………………………….. 

Rybník u kterého stojíte je DOLNÍ ÚVALSKÝ.  Nad rybníkem jsou sádky. Vrátíme se zpět 

k závoře a po cestě vlevo pokračujeme až k rybníku. Dojdeme na hráz. Vpravo je HORNÍ 

ÚVALSKÝ RYBNÍK. Vlevo LHOTÁK. 

Kde pramení Škvorecký potok?……………………………………………………………………………………………… 

Podle koho se jmenuje rybník Lhoták?....................................................................................... 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

https://3.bp.blogspot.com/-_AO3VWTd0fQ/V55qHsUt53I/AAAAAAAAIDA/EiIkB9G_u6EWDYP5lUEN-9J74280Ou5rgCEw/s1600/pohlednice_Sokolske_koupaliste_cca_1930_sm.jpg


Soustava rybníků na Škvoreckém (Úvalském) potoku na jižním okraji Úval. Po proudu je to 

Horní Úvalský rybník, Lhoták a menší Dolní Úvalský rybník. Pod hrází Lhotáku se nacházejí 

rybářské sádky.  Rybníky vznikly až ve 2. pol. 20. stol. – Lhoták počátkem 50. let, ostatní 

později.     

Někdy – často i na oficiálních mapách  -  je Dolním Úvalským rybníkem nazýván rybník 

Lhoták; poslední menší rybník v tom případě zůstává bezejmenný. Občas je též Horní Úvalský 

rybník označován jako Horní Lhoták. 

Pokračujeme do kopečka po zelené turistické značce. Vpravo je velké hřiště, když jdeme dál 

je dětské hřiště. Pokračujeme dolu. Odbočíme vlevo do ulice Slovinská /značena na konci/. 

Opět vlevo a hned vpravo. Jsme v ulici Bulharská /značená opět na konci/. Dále vpravo, 

projdeme celou ulici a u silnice vlevo. Jsme na světelné křižovatce. Přejdeme, mineme Penny 

a na přechodu přejdeme k rybníku KALÁK. Když se dáme do ulice Zahradní najdeme 

PŘIŠIMASSKÝ POTOK. Špatně, ale dá se celý rybník obejít. Vrátíme se na přechod, přejdeme a 

dáme se  vpravo a hned vlevo. Tady pozor, není zde chodník. Je tu červená turistická značka. 

Po pravé straně máme JÁMY, někde je to uvedeno jako nádrž, někde jako rybník. Tady se 

vlévá Přišimasský potok do Výmoly. Vlevo je památný strom. 

Jak se jmenuje tento strom ………………………………………………………………………………………………… 

Po levé straně máme rybník FABRÁK. Projdeme po hrázi a zastavíme se u tabule. 

Jak se přezdívalo rybníku Fabrák?............................................................................................... 

Na konci přejdeme silnici a dáme se vpravo až na přechod. Přejdeme. Jdeme dolů pod 

viadukt. Hned za viaduktem vpravo a na konci vlevo podél Výmoly. Vyjdeme u silnice, kde se 

dáme vlevo. Na přechodu přejdeme a kolem kostela dolů. Před mostkem se dáme vlevo. 

Výmolu máme po pravé straně. Když dojdeme k závoře, naproti ní je cestička, kterou se 

dáme opět k Výmole. Zde máme MLÝNSKÝ RYBNÍK. Nikdo mu jinak neřekne než PROKUPČÁK.  

V roce 1910 mlýn koupil František Prokůpek, mlynář z Tlustovous a rodina známá také 

z Hodovského mlýna. V majetku rodiny Prokůpků zůstal mlýn dodnes. 

Po Františku Prokůpkovi převzal mlýn jeho syn Bohuslav Prokůpek, který nechal budovy 

přestavět do dnešní podoby. Autorem přestavby byl úvalský architekt Josef Jedon. Datum 

přestavby mlýna je uvedeno na omítce – r. 1917.  

http://www.mistopis.eu/mistopiscr/polabi/uvalsko/uvaly.htm


Kde pramení Výmola?.................................................................................................................. 

Kolik měří její tok?........................................................................................................................ 

Vlévá se Výmola do Labe?............................................................................................................ 

Od rybníka se dáme nahoru. Pokračujeme vlevo a jsme pod nádražím. Projdeme podchodem 

a jsme na místě, kde jsme začínali.  

 

 

 


